*Més, a XX del dit, a hun traginer per port de quatre stores per tapar la vadriera de la Lotge, IIII diners.*

[...] 24 de octubre...

*Més, dit dia, an en Çafont, mariner, per lo preu de quatre stores per tapar la vedriera, XVI sous.*

[...]

(BAB, Consolat de Mar M-43, Clavaria o rebudes 1502-1506: 4-XI-1502.)

**(Reg. 11m)** 2 de gener de 1503. Pagament relacionat amb la retirada de la bastida de la vidriera que representa la Virtut de l'Esperança.

[...] deembre 1502...

*Més, a XXXI del dit, an en Ballirey per [...] Més per muntar les anthenes e altre lenyam dalt a la Lotge, qui havia servit per la vadriera Speranca, II solidos.*

[...]

(BAB, Consolat de Mar M-43, Clavaria o rebudes 1502-1506: 2-I-1503.)

**(Reg. 11n)** 2 de gener de 1503. Àpoca i albarà corresponents al pagament a Gil Fontanet de 51 lliures a compte de les 84 lliures promeses per la realització de la mostra i la vidriera de la Virtut de l'Esperança, al segon revolt de la Llotja.

*Sit omnibus notum quod ego Gilius Fontanet, magister de vedrieres, civis Barchinone, confiteor et recognosco vobis, venerabili Petro Ubach, mercatori, alteri ex defensoribus mercancie, clavarique iuris periatice, quod dedistis et solvistis michi in Tabula cambii sive depositorum dicte civitatis quinquaginta unam libras barchinonenses ad complementum illarum octuaginta quatuor librarum dicte monete que michi solvere tenebamini pro precio sive scarata illius vedrierie dicte Spes quam ego nuper feci, construxi et operari in secundo revolt ex revoltis que sunt in domo Lotgie mercatorium dicte civitatis et pro mostra dicte vidriarie depicta in quodam papirolo quam facere, laborare et operari tenebar juxta formam quorundam capitulorum ipsa scarate factorum per et inter honorabiles nunch consules maris dicte civitatis, defensores mercancie habentes de his plenum posse ab honorabili Consilio de vint dicte Lotgie XXIII die mensis aprilis anni nativitate Domini millesimo quingentesimo \ex una et me ex alteris partibus/ que quidem vedriera fuit per me facta, operata et missa in dicto suo stagio juxta formam dictorum capitulorum de quibus fuit receptum instrumentum in posse Bartholomei Sunnes, notari infrascripti tricesima die mensis aprilis anni nativitate Domini millesimi quingentesimi primi. Et ideo renunciando excepcioni pecunie non numerate et non solute et doli. In testimonium premissorum presentem vobis facio apocham de soluto. Actum est hoc Barchinone secunda die mensis januarii anno a nativitate Domini millesimo*

98. Escriu «ll. s.», ambdues abreviatures, tot i que la quantitat és exacta en lliures.

quingentesimo tercio. Signum Giliū Fontanet predicti, qui hec laudo et firmo.

Testes huius rei sunt Michael Sunnes, notarius civis et Jacobus Setmanat, scriptor Barchinone.

Als molt honorables los administradors de la Taula dels depòsits de la ciutat de Barchinona, los cònsols de la mar de la dita ciutat com lo venerable en Pere Ubach, mercader, altre dels defenedors de la mercaderia e clavari del dret del periatge, degé fer, dir e scriure a-n Gili Fontanet, mestre de vedrieres, ciutadà de Barchinona, sinquanta-e-huna lliures barchinonenses, diem LI lliures, e són a compliment \de vuytanta-e-quatra lliures barchinonenses per la/ scarada o preu de aquella vedriera dita Spes e per la mostra de aquella per ell feta, la qual vedriera per lo dit Gili Fontanet és stada feta, obrada e mesa en lo segon dels revolts de la Casa de la Lotge, juxta forma de huns capitols per entre los honorables cònsols de la mar, defenedors de la mercaderia havents-ne plen poder del honorable Consell de vint de la dita Lotge celebrat a [en blanc] del mes de abril de l'any sinch-cents e hu, dels quals és stada restituida carta en poder d'en Bartomeu Sunnes, notari, escrivà dels actes extrajudicials dels presents cònsols e Consell de vint, a trenta del dit mes de abril \de dit any/. Per ço, com volrà fer la dita, continuan aquella e cobrats lo present. Escrit en Barchinona, a dos de janer del any sinch-cents e tres.

[...]

(BAB, Consolat de Mar M-43, Clavaria o rebudes 1502-1506: 2-I-1503.)

**(Reg. 11o)** 3 de gener de 1503. Àpoca i albarà corresponents al cobrament per part del ferrer Pere Roca per la llinda de ferro, i per la feina de la seva col·locació, de la vidriera del segon revolt de la Llotja.

[...]

Sit omnibus notum quod ego Petrus Rocha, faber, civis Barchinone, confiteor et recognosco vobis venerabili Petro Ubach, mercatori, alteri ex defensoribus mercancie, clavarioque iuris periatice, quod dedistis et solvistis michi in Tabula cambii sive depositorum dicte civitatis, tres libras decem octo solidos et duos denarios barchinonenses ad complementum illarum septem librarum decem solidorum et duos denariorum dicte monete pro quadam linda ferri quam ego feci nuper pro quadam vadriera dicta Spes michi facta per Giliū Fontanet, magistrum de vedrieres civem Barchinone, in secundo ex revolts domus Lotgie mercatorum dicte civitatis, scilicet, pro ferro \et plumbol/ e pro meis laboribus pro operando ipsam que linda et pro meis duorum quintalum et quinque librarum ad racionem octo denarium pro qualibet libra. Et ideo renunciando, excepcioni pecunie non numerate et non solute et doli. In testimonium premissorum presentem vobis facio apocham de soluto. Actum est hoc Barchinone, tercia die mensis januarii anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo tercio. Signum [en blanc] Rocha predicti, qui hec laudo et firmo.

Testes huius rei sunt Michael Sunnes, notari civis et Jacobus Setmanat, scriptor Barchinone.

Als molts honorables los administradors de la Taula dels depòsits de la ciutat de Barchinona, los cònsols de la mar de la dita ciutat, com lo venerable en Pere Ubach, mercader, altre dels defenedors de la mercaderia e clavari del dret del periatge degé fer, dir e scriure a-n Pere Rocha, ferrer, ciutadà de Barchinona, tres lliures \divuyt/ solidos \dos/ diners barchinonenses, diem III lliures \VIII/ solidos II diners, ha ell restants a pagar a compliment de aquelles set lliures dos solidos VIII diners per una linda de ferro per ell feta per la vadriera dita Spes, novament feta en lo segon dels revolts de la Casa de la Lotge, sobre los rextats de ferro, ço és per lo ferro e mans que ha pesat dos quintars e sinch lliures, compensat aquella entre ferro e mans, a rahó de vuyt diners la lliura. Per ço, com volrà fer la dita continuan aquella e cobrats lo present. Escrit en Barchinona, a tres del mes de janer de l'any sinch-cents e tres.

[...]

(BAB, Consolat de Mar M-43, Clavaria o rebudes 1502-1506: 3-I-1503.)

**(Reg. 11p)** 7 de gener de 1503. Àpoca i albarà corresponents a un pagament al mercader Nicolau Prument, nadiu de la regió francesa de la Picardia, relacionat amb la vidriera de la Virtut de l'Esperança, el qual cobra una quantitat en nom de Gil Fontanet.

[...]

Sit omnibus notum quod ego Nicholaus Prument, mercator picardus, civis Barchinone, habens de infrascripta quantitate cessionem iude michi factam a Gilio Fontanet, magistro de vedrieres cive dicte civitatis pro ut de ipsa cessione plena constat instrumento recepto in posse Bartholomei Sunnes, notari infrascripti, vicesima septima die mensis julii proxime lapsi dicto nomine, confiteor et recognosco vobis, venerabili Petro Ubach, mercatoii civi dicte civitatis, alteri ex defensoribus mercancie, clavarioque iuris periatice, quod dedistis et solvistis michi dicto nomine, duodecim libras barchinonenses ex et de illa maiori parte quantitate quam dicto Gilio Fontanet \solvi et/ per bextrade et pro precio sive scarata illius vedriera dicta Spes quam in presenciam \dictus Gilius Fontanet/ fecit construxit et operarit ac misit et facere tenebatur in secundo ex revolts rexiarum de ferro domus Lotgie mercatorum dicte civitatis, juxta formam quorundam capitulorum per et inter honorabilis consules maris dicte civitatis ex defensores mercancie, habentes plenum posse ab honorabili de vint dicte Lotgie, de quibus \capitulis/ fuit receptum instrumentum in posse dicti et infrascripti notari, tercesima die mensis aprilis anni nativitate Domini millesimo quingentesimi primi, in quibus de dicta potestate large habetur mencione. Et ideo renunciando excepcioni pecunie non numerate et non solute et doli. In testimonium premissorum presentem vobis, facio apocham de soluto. Actum est hoc Barchinone, septima die mensis jannuarii anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo tercio. Signum Nicholai Prument predicti, qui hec dicto nomine laudo et firmo.